
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800002

2

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA • CASA CIVIL • IMPRENSA NACIONAL 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
Presidente da República 

RUI COSTA DOS SANTOS 
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Em circulaçào desde 1° de outubro de 1862 

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Diretor-Geral da Imprensa Nacional 

LARISSA CANDIDA COSTA 
Coordenadora-Geral de Publicação, Produção e Preservação 

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO 
Coordenador de Publicação do Diário Oficial da União 

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos 
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoal da Administração PÍlblica Federal 
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais 

www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br 
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF 
CNPJ: 04196645/0001-00 Fone: (61) 3411-9450 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2024 - UASG 110099

Número do Contrato: 33/2008.
Nº Processo: 00589.001763/2008-70.
Dispensa. Nº 127/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 3ª R EG I AO.
Contratado: 15.441.811/0001-03 - SPE ITAIM PARTICIPACOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 33/2008, referente à locação do imóvel da PSF em Taubaté, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/12/2024 a 25/12/2025;
ressalvar o reajuste do último período de locação (dezembro de 2023 a novembro de 2024)
pelo índice IPCA (IBGE). Vigência: 26/12/2024 a 25/12/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 219.838,80. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2024).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 110097

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 00588.001584/2023-81.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 4ª REGI AO.
Contratado: 23.080.111/0001-50 - A3 LOCACAO DE MAO DE OBRA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação por mais 12 meses.. Vigência: 18/01/2025 a 17/01/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 122.982,48. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 110097

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 00588.001584/2023-81.
Pregão. Nº 24/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 4ª REGI AO.
Contratado: 23.080.111/0001-50 - A3 LOCACAO DE MAO DE OBRA E SERVICOS LTDA.
Objeto: Alteraçao da carga horaria sdos postos de trabalho, passando de 44 horas para 40
horas semanais, conforme in seges 190/2024. Vigência: 20/12/2024 a 17/01/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 122.982,48. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 110097

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 00588.001362/2023-69.
Dispensa. Nº 4/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 4ª REG I AO.
Contratado: 17.453.147/0001-30 - IGUACU DESENVOLVIMENTO LTDA. Objeto: Alteração da
carga horaria semanal dos postos de trabalho para 40 horas semanais conforme in seges
190/2024.. Vigência: 20/12/2024 a 07/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.036.498,12. Data de Assinatura: 17/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 115406

Número do Contrato: 100/2021.
Nº Processo: 00000.000591/2021-21.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. Contratado:
07.356.270/0001-89 - FLAVIA CRISTINA SILVA PIMENTA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência e discriminar os dados da nota de empenho para o exercício de 2024.Dos Recursos
orçamentários para a prorrogação: Programa de Trabalho: Fortalecimento do Sistema
Público de Radiodifusão e Comunicação. Elemento da Despesa: 339039. Nota de Empenho:
2024NE001291. Data de emissão: 14/10/2024. Valor da Nota de Empenho: R$ 1.000,00..
Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 123.160,57.
Data de Assinatura: 12/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2024).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato EBC/DIAFI/CONTRATO Nº 0084/2024. CONTRATANTE: Empresa Brasil de
Comunicação S/A - EBC. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A - CNPJ/MF:
02.558.157/000-62. Objeto: Contratação de empresa especializada para disponibilização de
Serviços Móvel Pessoal - SMP, para voz e dados, na forma de Plano Corporativo Pós-Pago,
a partir de terminais móveis, incluindo a modalidade de Serviços de Telefonia Fixa
Comutada - STFC, para ligações Locais VC1 e de Longa Distância Nacional VC2/VC3 e Longa
Distância Internacional e Roaming Internacional, bem como a disponibilização dos
aparelhos celulares e modens, em regime de cessão por comodato, visando atender as
necessidades da EBC, em Brasília/DF, Rio de Janeiro/RJ, São Paulo/SP, São Luís/MA e
Tabatinga/AM. Fundamento Legal: Lei 13.303, de 2016, Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da Empresa Brasil de Comunicação S/A. Do Valor Total Global: R$ 389.712,00.
Início: 16/12/2024. Vigência: 12 meses. Assinatura: 16/12/2024.

Ministério da Agricultura e Pecuária
GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

ESPÉCIE: ADENDO AO MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE O MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E PECUÁRIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E O MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA DA REPÚBLICA DO CHILE SOBRE O RECONHECIMENTO MÚTUO DE ANALOGIAS
E SEMELHANÇAS NAS NORMATIVAS DE PRODUÇÃO ORGÂNICA E PARA A APLICAÇÃO DE
MECANISMOS DE CONTROLE DE QUALIDADE DA DITA PRODUÇÃO EM AMBOS OS PAÍSES.
PROCESSO SEI MAPA: 21000.058459/2022-96

OBJETO: Efetuar alterações no texto do Memorando de Entendimento entre o Ministério da
Agricultura e Pecuária da República Federativa do Brasil e o Ministério da Agricultura da
República do Chile sobre o reconhecimento mútuo de analogias e semelhanças nas
normativas de produção orgânica e para a aplicação de mecanismos de controle de
qualidade da dita produção em ambos os países.
VIGÊNCIA: A Adenda entrará em vigor em 15 dias corridos a partir da data da última
notificação em que as Partes comuniquem por escrito que foram completados seus
respectivos trâmites legais e administrativos de aprovação, em conformidade à sua norma
vigente.
DATA DAS ASSINATURAS: 05/08/2024.
ASSINATURAS: Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária da
República Federativa do Brasil, e Esteban Van Treek, Ministro da Agricultura da República do Chile.

EXTRATO DE MEMORANDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: MEMORANDO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA, O MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR, DA
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, FLORESTA E PES C A S
DO JAPÃO.
PROCESSO SEI MAPA: 21000.035370/2024-13
OBJETO: Estabelecer como objetivo principal o estímulo ao amplo desenvolvimento nas
áreas da agricultura e dos sistemas alimentares. Em particular, mas não limitado a eles, na
produção sustentável, no fornecimento estável de grãos, na segurança alimentar, na
promoção do comércio e do investimento, na saúde animal, na saúde vegetal, nos fatores
de produção agrícolas, nos fatores de produção pecuária, no processamento pré e pós-
colheita e nas infraestruturas, maquinaria agrícola e quadros políticos para a gestão dos
riscos climáticos na agricultura.
VIGÊNCIA: 5 anos, renovado automaticamente por períodos sucessivos.
DATA DAS ASSINATURAS: 13/09/2024.
ASSINATURAS: Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da Agricultura e
Pecuária, Luiz Paulo Teixeira Ferreira, Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar, da República Federativa do Brasil, e Tetsushi Sakamoto, Ministro da
Agricultura, Floresta e Pescas do Japão.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

ESPÉCIE: PROTOCOLO ENTRE O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PESCAS DA REPÚBLICA
PORTUGUESA E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DA REPÚBLICA FEDERATIVA
DO BRASIL SOBRE COOPERAÇÃO NO DOMÍNIO DO CONTROLO DA SEGURANÇA E
QUALIDADE DOS PRODUTOS AGROALIMENTARES.
PROCESSO SEI MAPA: 21000.051226/2024-24
OBJETO: Promover a cooperação institucional e técnica entre os Signatários, visando o
cumprimento pelos seus operadores agroalimentares das normas que regulam o controlo
da segurança e qualidade dos produtos agroalimentares, em conformidade com o Direito
interno em vigor nos respetivos Estados.
VIGÊNCIA: Deixará de produzir efeitos três meses após a data em que qualquer dos
Signatários manifestar a sua vontade nesse sentido, notificando o outro por escrito, por via
diplomática.
DATA DAS ASSINATURAS: 13/09/2024.
ASSINATURAS: Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária,
e José Manuel Fernandes, Ministro da Agricultura e Pescas da República Portuguesa.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

ESPÉCIE: Memorando de Entendimento sobre cooperação na área da agricultura entre o
Ministério da Agricultura da República do Azerbaijão e o Ministério da Agricultura e
Pecuária da República Federativa do Brasil.
PROCESSO SEI MAPA: 21000.029664/2019-49
OBJETO: As Partes cooperarão em todas as áreas da agricultura, especialmente pecuária e
saúde animal, desenvolvimento de matérias-primas, horticultura, gestão do agronegócio,
gestão sustentável territorial, genética e biotecnologias, tecnologias de processamento e
colheita, maquinário agrícola, bem como controle de pragas e doenças.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor na data do recebimento da última notificação escrita por via
diplomática, confirmando que os respectivos procedimentos internos de ambas as Partes,
necessários para sua entrada em vigor, foram concluídos, sendo celebrado por um período
de 5 (cinco) anos. Após a expiração deste período, o Memorando de Entendimento será
automaticamente prorrogado pelos próximos períodos de 5 (cinco) anos, a menos que uma
das Partes, por meio dos canais diplomáticos, notifique a outra Parte por escrito de sua
intenção de rescindir este Memorando de Entendimento com pelo menos 6 (seis) meses de
antecedência da data pretendida para a rescisão.
DATA DAS ASSINATURAS: 13/09/2024.
ASSINATURAS: Majnun Mammadov, Ministro de Agricultura da República do Azerbaijão, e Carlos Henrique
Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária da República Federativa do Brasil.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ENTRE A FOOD SAFETY AND STANDARDS
AUTHORITY OF INDIA (FSSAI) E O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO BRASIL
QUANTO A COOPERAÇÃO NA ÁREA DE SEGURANÇA DOS ALIMENTOS.
PROCESSO SEI MAPA: 21000.029053/2023-87
OBJETO: Realizar reuniões/workshops/seminários/visitas conjuntas para treinamento e
capacitação; Troca de informações e comunicação no campo da segurança dos alimentos;
Fortalecer a relação existente entre as Partes e melhorar a cooperação no campo da
segurança dos alimentos; e Agilizar e priorizar os assuntos e demandas de interesse mútuo
de acordo com as capacidades e prioridades nacionais.
VIGÊNCIA: 5 anos, renovado automaticamente por sucessivos períodos.
DATA DAS ASSINATURAS: 20/09/2024.
ASSINATURAS: Ganji Kamala Vardhana Rao, CEO da Food Safety and Standards Authority of
India (FSSAI), e Carlos Henrique Baqueta Fávaro, Ministro de Estado da Agricultura e
Pecuária da República Federativa do Brasil.

adriana.medeiros
Destacar

adriana.medeiros
Destacar


